PODER JUDICIÁRIO
Justiça do Trabalho

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
SÃO PAULO - SP

EDITAL GP Nº  01/2012

(Retificado no DOEletrônico de 04/07/2012)

O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

FAZ SABER

I. Os Excelentíssimos Senhores Juízes Substitutos do Tribunal Regional do Trabalho
da 2ª Região deverão, nos termos da Resolução GP nº 03/2012, manifestar seu
interesse em compor uma das 5 Circunscrições pertencentes ao Tribunal, bem como
sua opção pelo regime de auxílio fixo, compartilhado ou  critério geral de
designação. A designação fica condicionada ao atendimento do número de juízes
necessários a cada regime para o período de agosto/2012 a junho/2013, sendo
efetuada nova consulta a cada novo período de auxílio compartilhado e critério geral
de designação substituição;

II. um quadro de Juízes do Trabalho Substitutos ficará vinculado a cada uma das
Circunscrições, em número estabelecido proporcionalmente ao movimento
processual e no interesse da Administração do Tribunal, levando-se em conta as
peculiaridades da localidade e a proporção de cargos providos de Juiz do Trabalho
Substituto, conforme tabela abaixo:

Circunscrição Nº de Varas Nº de vagas
São Paulo 90 112

Osasco 21 24

Santos 18 18

Abc 19 19

Guarulhos 18 19

III. a distribuição dos Juízes em cada uma das Circunscrições será definida
inicialmente de acordo com as indicações apresentadas pelos Juízes, observado o
domicílio e a antiguidade, nessa ordem, até que sejam preenchidas as vagas
distribuídas para cada Circunscrição;

IV. o número de Juízes do Trabalho Substitutos de cada uma das Circunscrições
poderá ser alterado a qualquer tempo;

V. os Juízes que ingressarem na carreira, assim como aqueles que vierem de outras
Regiões, por remoção ou permuta, deverão indicar, no ato da posse, a Circunscrição
à que pretende se vincular, dentre aquelas em que houver vaga;

VI. os Juízes do Trabalho Substitutos encaminharão à Presidência do Tribunal, por
formulário eletrônico, a indicação de cada uma das Circunscrições às quais
pretendem se vincular, em ordem de preferência, até o dia 06 de julho de 2012 . Na
indicação, deverá constar, se for o caso, o desejo de não substituir fora da sede;

VII. concluída a escolha referente ao item anterior, iniciar-se-á a consulta prevista no
artigo 6º da Resolução GP Nº 03/2012, por meio do formulário eletrônico, com a
estrita observância da ordem de antiguidade. Os que não puderem ser contatados
ou não responderem ao formulário, serão incluídos no critério geral de designação
regime de substituição simples;

VIII. ficará suspenso o auxílio compartilhado nas férias de janeiro e julho, nos termos
do art. 25º da Resolução GP nº 03/2012;

IX. varas e grupos de Varas disponíveis para auxílio:

PROGRAMAÇÃO DE AUXÍLIOS

VARAS COM AUXÍLIO FIXO A PARTIR DE 1º/08/2012, até ulterior deliberação

VARA DO TRABALHO JUIZ TITULAR JUIZ SUBSTITUTO
1ª de São Paulo  Maurício Miguel Abou Assali
2ª de São Paulo  Lúcio Pereira de Souza
3ª de São Paulo  Ana Lúcia de Oliveira
4ª de São Paulo  Beatriz Helena Miguel Jiacomini
5ª de São Paulo  André Cremonesi
6ª de São Paulo  Luciana Cuti de Amorim
7ª de São Paulo  Cláudia Zerati
8ª de São Paulo  Helder Bianchi Ferreira de Carvalho
9ª de São Paulo Raquel Gabbai de Oliveira
10ª de São Paulo  Cristina de Carvalho Santos
11ª de São Paulo Mara Regina Bertini
12ª de São Paulo César Augusto Calovi Fagundes
13ª de São Paulo Antero Arantes Martins
14ª de São Paulo Francisco Pedro Jucá
15ª de São Paulo  Maria Fernanda de Queiroz da Silveira
16ª de São Paulo  Américo Carnevalle
17ª de São Paulo  Rosana devito
18ª de São Paulo  Paulo Sérgio Jakutis
19ª de São Paulo Mauro Schiavi
20ª de São Paulo Luciana Maria Bueno Camargo de

Magalhães

21ª de São Paulo Antonio José de Lima Fatia
22ª de São Paulo Samir Soubhia
23ª de São Paulo  Ronaldo Luís de Oliveira
24ª de São Paulo  Fátima Aparecida do Amaral Henriques

Martins Ferreira

25ª de São Paulo  Waldir dos Santos Ferro
26ª de São Paulo  Maria Aparecida Vieira Lavorini
27ª de São Paulo  Marco Antonio dos Santos
28ª de São Paulo  Adriana Paula Domingues Teixeira
29ª de São Paulo Regina Celia Marques Alves
30ª de São Paulo Lígia do Carmo Motta Schmidt
31ª de São Paulo Solange Aparecida Gallo Bisi
32ª de São Paulo Eduardo Ranulssi
33ª de São Paulo Aparecida Maria de Santana

VARAS COM AUXÍLIO FIXO A PARTIR DE 05/11/2012 (ou a  partir do término
dos cursos das Escolas da Magistratura para os Juíz es que deverão tomar
posse em 06/08/2012), até ulterior deliberação

VARA DO TRABALHO JUIZ TITULAR JUIZ SUBSTITUTO
34ª de São Paulo Fernando Marques Celli
35ª de São Paulo Patrícia Esteves da Silva
36ª de São Paulo Patricia de Almeida Madeira
37ª de São Paulo  Paulo Kim Barbosa
38ª de São Paulo  Débora Cristina Rios Fittipaldi Federighi
39ª de São Paulo  Marcelo Donizeti Barbosa
40ª de São Paulo  Eumara Nogueira Borges Lyra Pimenta
41ª de São Paulo  Elizio Luiz Perez
42ª de São Paulo  Lycanthia Carolina Ramage
43ª de São Paulo Ricardo Apostólico Silva
44ª de São Paulo  Ricardo Motomura
45ª de São Paulo  Simone Aparecida Nunes
46ª de São Paulo
47ª de São Paulo  Maria Tereza Cava Rodrigues
48ª de São Paulo Regina Celi Vieira Ferro
49ª de São Paulo  Antonio Pimenta Gonçalves
50ª de São Paulo  Roberto Aparecido Blanco
51ª de São Paulo Soraya Galassi Lambert
52ª de São Paulo
53ª de São Paulo  Ivone de Souza Toniolo do Prado Queiroz
54ª de São Paulo Adriana Prado Lima

GRUPOS DE AUXÍLIO COMPARTILHADO PARA 2º SEMESTRE DE  2012 E 1º
SEMESTRE DE 2013

VARAS DO TRABALHO DE SÃO PAULO – 1ª CIRCUNSCRIÇÃO

Juiz Substituto designado:

55ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
56ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

1
57ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

58ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
59ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

2
60ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

61ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
62ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

3
63ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

64ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
65ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

4
66ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:
67ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
68ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

5
69ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

70ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
71ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

6
72ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

73ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
74ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

7
75ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

76ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
77ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

8
78ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

79ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
80ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

9
81ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

82ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
83ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

10
84ª de São Paulo  30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

85ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
86ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

11
87ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

88ª de São Paulo  15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a 26/03/2013
89ª de São Paulo  21/09 a 29/10/2012  e

1º/04 a 10/05/2013

12
90ª de São Paulo 30/10 a 30/11/2012, 10 a 19/12/2012 e

13/05 a 21/06/2013

VARAS DO TRABALHO DO INTERIOR E BAIXADA SANTISTA

2ª CIRCUNSCRIÇÃO – SÃO BERNARDO DO CAMPO

GRUPOS VARAS DO TRABALHO PERÍODOS

Juiz Substituto designado:

1ª de São Bernardo do Campo 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

2ª de São Bernardo do Campo 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

1

3ª de São Bernardo do Campo 30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

4ª de São Bernardo do Campo 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

5ª de São Bernardo do Campo 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

2

6ª de São Bernardo do Campo 30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

1ª de Santo André 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

2ª de Santo André 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

3

3ª de Santo André 30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

1ª de Diadema 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

2ª de Diadema 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

4

3ª de Diadema 30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

1ª de São Caetano do Sul 15/08 a 10/09/2012 e 13/02 a
13/03/2013

2ª de São Caetano do Sul 11/09 a 08/10/2012 e 14/03 a
16/04/2013

4ª de Santo André
09/10 a 08/11/2012 e 17/04 a
16/05/2013

5

5ª de Santo André
09 a 30/11/2012 e 10 a
19/12/2012 e 17/05 a 18/06/2013

3ª CIRCUNSCRIÇÃO – BAIXADA SANTISTA

GRUPOS VARAS DO TRABALHO PERÍODOS

Juiz Substituto designado:

1ª de Santos 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

2ª de Santos 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

1

3ª de Santos
30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

4ª de Santos 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

5ª de Santos 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

2

6ª de Santos
30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

7ª de Santos 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

1ª de Praia Grande 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

3

2ª de Praia Grande
30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

4ª CIRCUNSCRIÇÃO - OSASCO

GRUPOS VARAS DO TRABALHO PERÍODOS

Juiz Substituto designado:

1ª de Osasco 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

2ª de Osasco 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

1

3ª de Osasco
30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

Embú 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

4ª de Osasco 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

2

5ª de Osasco
30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:
1ª de Cotia 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a

26/03/2013

2ª de Cotia
21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

3

Taboão da Serra
30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

Carapicuiba 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

Franco da Rocha
21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

4

Santana de Parnaíba
30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

VARAS COM AUXÍLIO FIXO EM ANDAMENTO

VARA DO
TRABALHO

JUIZ TITULAR JUIZ SUBSTITUTO

1ª de Barueri  Laércio Lopes da Silva
2ª de Barueri Thaís Verrastro de Almeida
3ª de Barueri Maria Elizabeth Mostardo Nunes

5ª CIRCUNSCRIÇÃO - GUARULHOS

GRUPOS VARAS DO TRABALHO PERÍODOS

Juiz Substituto designado:

1ª de Guarulhos 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

2ª de Guarulhos 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

1

3ª de Guarulhos
30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

4ª de Guarulhos 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

5ª de Guarulhos 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

2

6ª de Guarulhos
30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

7ª de Guarulhos 15/08 a 20/09/2012 e 13/02 a
26/03/2013

8ª de Guarulhos 21/09 a 29/10/2012  e
1º/04 a 10/05/2013

3

9ª de Guarulhos
30/10 a 30/11/2012, 10 a
19/12/2012 e
13/05 a 21/06/2013

Juiz Substituto designado:

1ª de Mogi Das Cruzes 15/08 a 10/09/2012 e 13/02 a
13/03/2013

2ª de Mogi Das Cruzes 11/09 a 08/10/2012 e 14/03 a
16/04/2013

3ª de Mogi Das Cruzes
09/10 a 08/11/2012 e 17/04 a
16/05/2013

4

Itaquaquecetuba 09 a 30/11/2012 e 10 a
19/12/2012 e 17/05 a 18/06/2013

X. eventuais adequações nos regimes de auxílio e de substituição poderão ocorrer
no interesse do Tribunal, sempre que possível, mediante consenso entre as Varas e
a Administração;

XI. os casos omissos serão resolvidos em conjunto pela Presidência e pela
Corregedoria Regional do Tribunal.

São Paulo, 02 de julho de 2012.

NELSON NAZAR

Desembargador Presidente do Tribunal